Mattheus Franchus.

(Tergo): M.^{co} Laurentio benefactori
suo honorandissimo.

III.

A SER PIERO DOVIZI.

(Ibid., F.^a CXXIV, doc. 201).

Ser Piero mio, Egli è venuto a porre la 'mposta messer Probo palatino, una gentile persona col quale ho contratto qua una grande amicitia, perchè, come dovete avere inteso, e' fu quello che ci fu mandato incontro da Nostro Signore, quando venimo a Roma, per farci le spese per la via; et allora, et ancora poi a Roma, piglai seco dimesticheza grande, et insommà ie l'ho per amico, et di voi qua insieme havemo ragionato più volte. Fate vi priego che lo troviate, et mostrate che per relatione di messer Franco maestro di casa di Madonna Clarice a Roma voi gli siate partigiano et obligato, intendendo quanta buona compagnia et mi abbi qua fatta et quanto amorevolmente et bene si sia portato verso noi tutti a Roma etc. . . . Et mostrategli che essendo sì grande amico suo io, che ne seguita che voi siete ancor voi etc. Insomma fategli quante fregagioni e offerte potete, et dimesticatevelo il più potete, perchè è una buona bazicatura, di poche parole, et docto, et è un forabosco che mai lo lasciono fermare. Molto N. S. l'adopera a mandare qua et là, perchè l'hanno per pratico, spedito et per fedele. Sta fermamente in Palazzo, et intende ciò che vi si fa, perchè di tutti que' palatini è molto dimestico et universalmente molto benvoluto: tocca, et è um buon compagno. Et più, mostrate che madonna Magdalena vi habbi scritto che voi gli ricordiate et raccomandiate e' benifiti di messer Francho, dite di messer Francho suo cappellano et maestro di casa di madonna Clarice a Roma; et dite così, che non v'intenderia altrimenti; et non ve ne ridete, cazo d'asino, chè egli è pur così. Sono stato maestro suo di casa, et adesso sono cappellano di madonna Magdalena, et così sono scripto e nominato in sul ruotolo del papa, et sono di sua famiglia, et godomi tutti e' privilegi palatini, spedendo *gratis* ogni et qualunque cosa, et ancora arò un di meglio: che vengha cacasangue. Non dubitate, e non vi shigottite: chè se io sto sano, e esca di questo cesso de' bagni a onore, come spero, et il mio Lorenzo, voi, e il mio cuore madonna Magdalena, mi tenghino il fermo, come son più che certo faranno, io vi farò, ser Piero mio dolce, onore: che se sapessi quante utili et onorevoli cose havevo ordite in questo poco tempo a Roma, ve ne goderia l'animo; ma questa venuta qui tutto mi ha interrotto, ma subito rintegrerò alla tornata.

E per concludere di messer Probo, io li promissi qua, in certi lunghi ragionamenti di voi, di fare che voi saresti tutto suo come mio proprio, et lui